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1 Úvod

Vývoj morálního úsudku není v psychologii příliš často probírané

téma, přestože morální uvažování představuje důležitou součást lidského

myšlení. Zjištění nabytá v této oblasti jsou významná pro vývojovou

psychologii, lze je však uplatnit také ve filozofii, zejména pak v etice.

Ve své práci jsem se zaměřila na Piagetův přínos k této problematice,

kterým zdaleka není pouze nejčastěji zmiňované rozlišení stádií užívání

pravidel. Piaget hledal zákonitosti uplatňující se v morálním hodnocení

a morální praxi dětí předškolního a školního věku a za tímto účelem

provedl mezi dětmi rozsáhlý výzkum.

Tato bakalářská práce pojednává o závěrech, jež z jeho výzkumu

vyplývají, a o souvislostech, které Piageta k jejich utváření vedly.

Nejprve jsem se snažila téma morálního vývoje stručně zařadit

do celkového kontextu Piagetova filozofického a psychologického přístupu

a přiblížit jeho výzkumnou metodu. Poté jsem přešla k výkladu vývoje

dětské morálky od prvních náznaků v senzomotorickém stádiu. Následují

dvě velké kapitoly, jež podrobněji představují dva typy morálky objevené

Piagetem v dětské psychice.

Vývojově nižší heteronomní morálka je vyložena v souvislosti se

specifickým nazíráním světa dětmi raného věku a popsány jsou též

charakteristické projevy v jejich morálním úsudku – mravní realismus

a hodnocení na základě objektivní zodpovědnosti. Tyto projevy jsou

následně demonstrovány v konkrétních morálně problematických situacích.

Rozvinutější morální autonomie je podkládána snahou o spolupráci,

charakterizována je smyslem pro vzájemnost a její sofistikovanější projevy

jsou taktéž přiblíženy v konkrétních situacích.
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V další části jsou stručně vylíčeny jednotlivá stádia užívání pravidel

a na konec práce jsem zařadila významnější kritické ohlasy na Piagetovu

práci o psychologii morálního vývoje.
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2 Piagetova výzkumná metoda

Jean Piaget je znám svou vývojovou teorií zaznamenávající

především vývoj poznání, proto je jeho teorie označována za teorii

kognitivní (Heidbrink 1997, s. 31). Zaměření na kognitivně-racionální

aspekt lze pozorovat také v jeho koncepci vztahující se k vývoji

morálnímu. V ní se Piaget soustředil především na schopnost racionálně

reflektovat chování druhých i své vlastní, rozumově posuzovat

spravedlnost či normy a jednání vůči těmto normám zaměřené (Krámský

a Preiss 2014, s. 113). Zdůrazňovat však pouze racionální aspekt kognice

by bylo ukvapené a v závěru chybné. Výraz „kognitivní“ je často užíván

v protikladu k pojmům vztahujícím se k afektivitě, pokud ale rozšíříme

definici „kognice“ jako pouhého „poznání“ o hledisko Neisserovo1, pak se

v určování afektů neobejdeme bez použití kognitivních procesů. Vztah

mezi kognicí a emocí nicméně nebyl doposud uspokojivě definován

(Heidbrink 1997, s. 32-33). Pro tuto práci je však důležité, abychom si

uvědomili, že ať už jde ve vztahu ke kognici o čistý rozum či afektivní

stránku věci, rozhodující je pro Piageta schopnost reflektovat dané poznání

či pocity. Úzce to souvisí s pochopením zvolené metody, kterou Piaget

využíval ve své studii morálních úsudků dítěte.

Piaget pro zkoumání myšlení dítěte zvolil metodu klinického

rozhovoru, čímž se snažil vyhnout těžko realizovatelnému experimentu

i pozorování v přirozeném prostředí, které se mu jevilo jako málo efektivní.

Jeho metoda sestává z vyprávění morálně problematických příběhů

přizpůsobených dětskému chápání, načež se ve vyhodnocování výsledků

1Neisser do své definice kognice zahrnuje „všechny procesy, pomocí nichž je senzorický vjem převáděn,
redukován, dále zpracováván, zaznamenáván, znovu vyvoláván, a konečně využíván. Označuje tyto
procesy i tehdy, pokud probíhají bez přítomnosti odpovídající stimulace, např. v případě představ a
halucinací. Termíny jako počitek, vjem, řešení problémů a myšlení se vedle mnoha dalších vztahují
k hypotetickým stadiím či aspektům kognice.“ (Heidbrink 1997, s. 31-32)
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zaznamenaných odpovědí klade důraz na porozumění dětské perspektivě

a je při něm na dětské hodnocení pohlíženo v celkovém kontextu specifik

dětského myšlení. Inspiraci k této metodě čerpal Piaget od psychiatrů, kteří

ve snaze nahlédnout vnitřní patologii svých pacientů využívali obdobných

metod (Klusák 2012, s. 100).

Piaget sám uvádí, že za pomoci této metody nezískává badatel

poznatky o spontánním myšlení dítěte ani o jeho myšlení v akci, nýbrž

posouzení morální hodnoty konkrétní části jednání. Výsledkem zkoumání

je tedy morální reflexe jednání, kterou lze označit za morální teorii (Klusák

2014, s. 123). Při takovém pojetí se jen těžko ubráníme otázce, jaký je

vztah morálního usuzování a konkrétního jednání, respektive zda má dětské

posuzování morálně problematických příběhů nějaký vztah k jejich vlastní

morální praxi.

10

3 Proces uvědomování, vztah inteligence a morálky

Ze svých dřívějších výzkumů v oblasti inteligence, ale také

v důsledku doplňujících otázek na vlastní zkušenost dětí, které jim byly

kladeny při zkoumání morálních úsudků, Piaget zaujímá stanovisko, podle

kterého by spojení mezi teoretickým usuzováním a praktickým jednáním

mohlo být charakterizováno na základě časového posunu (Klusák 2014,

s. 124). Základní roli v tomto ohledu hraje proces uvědomování (conscious

realization). Ten je možné popsat jako na vědomé úrovni probíhající

výstavbu struktur myšlení, jež jsou více méně izomorfní se schématy, která

byla již dříve vystavěna na rovině jednání. Teoretický úsudek je tak

výsledkem uvědomění si praktických schémat, a tudíž je jeho vývoj oproti

praxi časově zpožděn (Wright 1982, s. 279-280).

Piaget v tomto ohledu zastává názor opačný k názoru Lawrence

Kohlberga. Přestože svou teorii morálního vývoje založil Kohlberg

na teorii Piagetově, ve vztahu úsudku a jednání obhajuje takový sled

událostí, ve kterém uvědomění předchází akci. Sám Kohlberg své

stanovisko shrnuje jakýmsi sókratovským „ten, kdo ví, co je dobré, vybere

si to dobré“ (Carpendale 2009, s. 280).

Tímse dostáváme k problému, který je obecně vytýkán kognitivním

teoriím morálního vývoje, včetně té Piagetovy. Problematickým rysem je

pro některé kritiky předpoklad, dle kterého je k vývoji mravnímu nezbytně

nutný také vývoj intelektuální. Inteligence je pak vnímána jako prostředek

umožňující jedinci kontrolu jeho afektivních impulsů a díky rozvoji

rozumu, během nějž vzniká představa kauzality a motivace, začne jedinec

vnímat svět na základě logiky vzájemnosti a spolupráce (cíl, ke kterému,

jak uvidíme později, podle Piagetovy teorie spěje celý morální vývoj

jedince). Piaget tak připisoval poznání vedoucí postavení a morální úsudek
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opíral z velké části o vývoj inteligence (Siegal a Francis 1982, s. 286).

V tomto ohledu byl Piaget ovlivněn základními principy deontologické

etiky a pro jeho teorii morálního vývoje ústřední pojem autonomie má tak

pro něj, stejně jako pro Kanta, především kognitivní charakter (Krámský

a Preiss 2014, s. 113).

Přestože se Piaget zdržel přímé aplikace struktur vývoje inteligence

na vývoj morální, společný rys běžného usuzování a usuzování v mravní

oblasti nalezl ve vývoji od konkrétního k abstraktnímu, od perspektivy

sebestředné k perspektivě druhé osoby (Tyrlík 2004, s. 16).

V morálním vývoji rozlišil Piaget období heteronomní morálky

(počátek zhruba od pěti let) a morálky autonomní (přibližně od jedenácti

let), která zmiňovaným způsobem odpovídají stavu inteligence v daném

věku. Ve stádiu heteronomie se dítě soustřeďuje na konkrétní objekt nebo

čin, v následné fázi autonomie je již schopno pracovat s abstraktními

pojmy a kategoriemi (Tyrlík 2004, s. 16-17).

Oběma stádiím však předchází období motorické, ve kterém je

položen základ celému následujícímu vývoji.
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4 Motorická schémata

V Piagetově pojetí znamená chování zvláštní druh kontaktu jedince


[…]


a ženského pohlaví v Piagetově teorii, významným způsobem rozpracovala

Carol Gilliganová. Ve své kritice upozorňuje Gilliganová především na to,

že oba představitelé kognitivně vývojového přístupu - Jean Piaget

i Lawrence Kohlberg - se ve svých teoriích zaměřovali především na muže

(Maddix 2011, s. 49). Gilliganová (2001, s. 46) konstatuje, že v Piagetově

práci o morálním usuzování dítěte se problematika dívčího vývoje

vyskytuje jako jakási „kuriozita“ v názvu jediné kapitoly, zatímco slovo

chlapci v žádném z názvů kapitol nenajdete, protože „dítě“ je zde ze

samozřejmého předpokladu mužského pohlaví.

Gilliganová zkoumala morální usuzování žen a zjistila, že se od toho

mužského liší. Muži se řídí především principem spravedlnosti, zatímco

ženy se více zaměřují na vztahy mezi lidmi. Autorka upozorňuje na to, že

v kognitivních koncepcích morálky je opomíjen emoční aspekt morálních

vztahů, který vede ke starosti a péči o druhé (Krámský a Preiss 2014,

s. 115). Ukazuje, že alternativou k typicky mužské etice spravedlnosti by

mohla být „etika péče“, která se zaměřuje na mezilidské vztahy

a odpovědnost v konkrétní situaci (Maddix 2011, s 49). Morálka

spravedlnosti je oproti ní situačně nezávislá a abstraktní, zaměřená na

obecné principy rovnost práv, zákony a sankce. Etika péče je více

senzitivní, má pochopení pro potřeby a přání druhých a je flexibilní

ke konkrétním situacím a osobám (Krámský a Preiss 2014, s. 115).
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Gilliganová zmiňuje paradox, který se projevuje v chápání typických

ženských vlastností. Na jednu stranu jsou ženy oceňovány za svou citlivost

vůči potřebám druhých, zároveň však, pokud se jejich tolerance projeví

ve vztahu k pravidlům, je ženská morálka považována za méněcennou

(Gilligan 2001, s. 44-47).

Piaget ve svém The Moral Judgment of the Child sice vyjadřuje

podezření, že dívky se méně zajímají o pravidla a nevyžívají se v procesu

jejich kodifikace tak jako chlapci, dodává však, že ve vývoji vztahu

k pravidlům zaznamenal u dívek ten samý postup od egocentrické hry

ke spolupráci a demokracii jako u chlapců a dívčí morálku tedy nijak

výrazně neshazuje (Piaget 1932, s. 76).

Piagetova koncepce byla rovněž kritizována představiteli teorie

sociálních domén, přestože stejně jako Piaget uznávají, že morální

uvažování dětí se rozvíjí skrze sociální kontakt s druhými a vzájemnou

interakci (Çam et al. 2012, s. 1223). Tito představitelé však poukazují

na to, že Piaget podcenil mravní hodnocení malých dětí a přisoudil jim

pouze otrockou poslušnost vůči pravidlům stanoveným autoritou

dospělých. (Fowler 1998, s. 279). Dětské myšlení je podle nich daleko více

propracované, než jak je Piaget popsal. Upozorňují především na rozdíl

mezi pravidly morálními a pravidly konvenčními a tvrdí, že děti jsou

tohoto rozlišení schopny rovněž. Morální pravidla jsou dle zastánců této

teorie univerzální a děti při jejich porušení dokáží rozpoznat, že se stalo

něco špatného, aniž by jim to museli sdělovat dospělí. Konvenční pravidla

jsou oproti tomu závislá na kontextu a dítě jejich porušení nevnímá jako

provinění, pokud o tom nebylo předem informováno. Dětské morální

hodnocení se pak odvíjí od toho, jaký druh pravidla a jeho překročení má

dítě posoudit (Tamt., s. 264-267).
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Dle Piagetova názoru nejsou děti do určitého věku tohoto rozlišení

plně schopny a v jejich chápání je morálka směšována s poslušností

(Fowler 1998, s. 266).
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9 Závěr

Morálka je všeobecně probíraným tématem, o jejím vývoji

z psychologického hlediska se však příliš nehovoří. Jedním z důvodů může

být složitost výzkumu v dané oblasti. Jean Piaget se však před touto

překážkou nezastavil a podnikl rozsáhlou studii unikátní ve svém oboru.

Získaná data obsahují zajímavé informace. Zdá se, že vývoj morálního

úsudku skutečně následuje u všech dětí obdobné tendence. Před mnohými

příklady, které Piaget ve své knize The moral judgment of the child uvedl,

se jen těžko zavírají oči. Překvapivá je však téměř protikladná povaha

uvedených dvou typů morálního úsudku.

Piaget hledal širší souvislosti tohoto zvratu a jako determinující

faktory se mu jevily především intelektuální úroveň a povaha sociálních

pout, ve kterých se dítě pohybuje. Jelikož se oba determinanty

s postupujícím věkem výrazně mění, proměňuje se i morální úsudek.

Piagetův výzkum tak možná odhalil zásadní vlivy, jež působí

při vývoji morálního uvažování jedince, otázkou však zůstává, jak

s takovými poznatky dále naložit. Zdá se totiž, že přes svůj velký potenciál

zatím nenalezly rozsáhlejší odezvu.

Já však věřím, že Piagetova psychologie morálního vývoje neupadne

v zapomnění a že informace získané Piagetovým výzkumem na své plné

docenění teprve čekají.
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11 Resumé

This bachelor thesis elaborates moral development from the point of

view of Jean Piaget. It shows his crucial terms in connection with their

causal influences from the sphere of intelligence and social environment.

Firstly it is moral heteronomy as a fruit of childish egocentrism and adult

constraint. More advanced moral autonomy is on the contrary explained as

based on cooperation and reciprocal respect. According to Piaget this thesis

also examines how these two types of morality manifest itself in moral

judgment of the child and how it corresponds with child‘s practise of rules.