FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph. D.

Práci předložila: Julie Procházková

Název práce: Piagetova psychologie morálního vývoje

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce přibližuje Piagetovu teorii morálního vývoje. Ta je představena jako součást jeho obecnější teorie kognitivního vývoje. Hlavní pozornost je věnována popisu dvou typů morálního usuzování a podmínkách

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

První tři krátké kapitoly seznamují s metodou Piagetova zkoumání (přičemž jsou zmíněny i její meze), dále klíčové pojmy Piagetovy teorie (uvědomění a motorická schémata). Je dobře, že jsou kapitoly o těchto pojmech zařazeny, jakož i to, že nejsou příliš dlouhé, neboť nepředstavují hlavní téma práce. Proto je otázkou, zda by bylo nutné tuto částí pojímat jako tři samostatné kapitoly s nadpisem první úrovně.

Nejdůležitější jsou kapitoly 5 a 6, v nichž se autorka věnuje rozboru dvou typů morálního usuzování, tj. morálka heteronomní a morálky autonomní. Tyto kapitoly jsou zpracovány precizně, věcně správně a konsistentně. Obsahují celou řadu konkrétních příkladů, na nichž Piaget své teze dokazoval. Autorka čerpá především z primární literatury. Nejvýraznější sekundární oporou je zřejmě nedávná Klusáková publikace, které se autorka někdy drží příliš těsně. Např. na s. 16 uvádí Piagetovu definici mravního realismu, ale místo z primárního zdroje ji čerpá právě z Klusákovy knihy. Jde ale spíše o výjimku, jinak s literaturou pracuje adekvátně.

Zdařilé jsou pasáže o mravním realismu (kap. 5.2 a násl.), kde autorka nejen popisuje jeho projevy, ale celkovou vývojovou fázi, v níž se objevuje a v níž ani jiný postoj možný není.

V kapitole o autonomní morálce se autorka několikrát nechává strhnout k příliš jednostranným tvrzením. Samozřejmě, je pravda, že spolupráce při hře je důležitým a nutným faktorem, ale jejím přílišným zdůrazňováním je odsouván do pozadí stav kognitivního vývoje.

Podobná struktura kapitol o heteronomní a autonomní morálce umožňuje tato dvě stádia porovnatelně popsat. Pozitivně hodnotím zařazení osmé kapitoly, kde jsou zmíněny některé body kritiky Piagetovy teorie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce nemá vážnější formální nedostatky. Na použité zdroje je často a náležitým způsobem odkazováno. I jazykový projev je na vysoké úrovni. Možná by bylo přehlednější umístit odkazy na zdroje do poznámek pod čarou. Zbytečné se mi jeví též rozdělení seznamu na literatury na knihy a články.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci považuji za kvalitní. Mezi výrazná pozitiva počítám srozumitelný styl vyjadřování, opírající se o pochopení základních pojmů Piagetovy teorie a aktivní práci s velmi aktuálními zdroji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : výborně

Datum: 18.5.2015

Podpis: